

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國建築興業集團有限公司

CHINA STATE CONSTRUCTION DEVELOPMENT HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：830)

截至2023年6月30日止六個月之 未經審核中期業績公告

中國建築興業集團有限公司（「本公司」）董事局（「董事局」）謹此宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2023年6月30日止六個月之未經審核中期業績，連同比較數字如下：

未經審核之簡明綜合收益表

		截至6月30日止六個月	
	附註	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
營業額	3	4,716,239	3,806,036
營業成本		<u>(4,040,852)</u>	<u>(3,270,377)</u>
毛利		675,387	535,659
其他收入及收益，淨額	4	17,836	11,464
行政、銷售及其他經營費用		(160,336)	(162,097)
應佔聯營公司（虧損）／盈利		(1,271)	23
財務費用	5	<u>(33,429)</u>	<u>(11,956)</u>
稅前溢利	6	498,187	373,093
所得稅費用	7	<u>(67,900)</u>	<u>(55,278)</u>
本期溢利		<u>430,287</u>	<u>317,815</u>
本期應佔溢利／（虧損）：			
本公司股東		436,655	321,763
非控股權益		<u>(6,368)</u>	<u>(3,948)</u>
		<u>430,287</u>	<u>317,815</u>
本公司股東應佔每股盈利			
每股盈利			
基本及攤薄	9	<u>港幣19.36仙</u>	<u>港幣14.90仙</u>

未經審核之簡明綜合全面收益表

	截至2023年6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	港幣千元	港幣千元
本期溢利	<u>430,287</u>	<u>317,815</u>
其他全面收益／（虧損）		
<i>將可能重新分類到利潤的項目：</i>		
折算境外經營產生的匯兌差額	(2,038)	(35,575)
折算於聯營公司之權益的匯兌差額	461	53
可能重新分類到利潤之其他全面虧損淨額	<u>(1,577)</u>	<u>(35,522)</u>
<i>將不會重新分類到利潤的項目：</i>		
由物業、廠房及設備轉移到投資物業公允值變動之收益，扣除稅項	-	10,943
不會重新分類到利潤之其他全面收益	<u>-</u>	<u>10,943</u>
本期其他全面虧損，扣除稅項	<u>(1,577)</u>	<u>(24,579)</u>
本期全面收益，扣除稅項總額	<u>428,710</u>	<u>293,236</u>
本期應佔全面收益／（虧損）總額：		
本公司股東	434,016	296,946
非控股權益	<u>(5,306)</u>	<u>(3,710)</u>
	<u>428,710</u>	<u>293,236</u>

未經審核之簡明綜合財務狀況表

		2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,909,157	2,019,759
投資物業		18,864	18,864
基建項目投資權益	10	26,933	40,075
於聯營公司之權益		7,629	8,900
商譽	11	87,649	87,649
遞延稅項資產		102,241	110,497
		<u>2,152,473</u>	<u>2,285,744</u>
流動資產			
基建項目投資權益	10	25,310	24,440
存貨		203,977	173,255
合約資產		5,133,380	3,998,389
貿易及其他應收款	12	1,847,360	1,798,611
按金及預付款		218,854	153,095
可收回稅項		34,913	12,908
應收集團系內公司款		860,685	878,582
現金及現金等價物		645,028	974,838
		<u>8,969,507</u>	<u>8,014,118</u>
流動負債			
銀行借款	13	767,406	419,794
合約負債		636,983	839,819
貿易應付款、其他應付款及應計費用	14	4,052,889	3,486,177
租賃負債		18,334	23,364
已收按金		34,726	31,823
應付稅項		156,785	135,565
應付股息		54,133	-
應付集團系內公司款		1,810,412	1,775,248
		<u>7,531,668</u>	<u>6,711,790</u>
淨流動資產		<u>1,437,839</u>	<u>1,302,328</u>
總資產減流動負債		<u>3,590,312</u>	<u>3,588,072</u>

未經審核之簡明綜合財務狀況表 (續)

	附註	2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
股本及儲備			
股本	15	22,555	22,555
股本溢價及儲備		2,450,583	2,069,770
本公司股東應佔權益		2,473,138	2,092,325
非控股權益		(103,946)	(98,640)
		<u>2,369,192</u>	<u>1,993,685</u>
非流動負債			
合約負債		593,813	661,084
銀行借款	13	607,328	906,012
租賃負債		14,903	23,771
遞延稅項負債		5,076	3,520
		<u>1,221,120</u>	<u>1,594,387</u>
		<u>3,590,312</u>	<u>3,588,072</u>

附註：

(1) 編製基準

本截至 2023 年 6 月 30 日止六個月未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「香港聯合交易所」）證券上市規則附錄十六之適用披露要求及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「*中期財務報告*」編制。

本未經審核簡明綜合財務資料不包含所有需於年度之綜合財務報表之資料及披露，故應與截至 2022 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表一併閱讀。

本未經審核簡明綜合財務報表根據歷史成本基準編製，以公允價值計量的投資物業除外。

本未經審核簡明綜合財務報表乃以港幣列示，即與本公司之功能貨幣相同，除非另有說明，否則所有數值均四捨五入至最接近的千位。

(2) 會計政策和披露之改變

本未經審核簡明綜合財務報表所採用之會計政策與本集團截至 2022 年 12 月 31 日止年度綜合財務報表所採用者相同，惟首次於本年之財務報表採用以下香港財務報告準則之修訂本除外。

香港財務報告準則第 17 號	<i>保險合同</i>
香港財務報告準則第 17 號（修訂本）	<i>保險合同</i>
香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務聲明 2（修訂本）	<i>會計政策披露</i>
香港會計準則第 8 號（修訂本）	<i>會計估計的定義</i>
香港會計準則第 12 號（修訂本）	<i>與單一交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅</i>
香港會計準則第 12 號（修訂本）	<i>國際稅收改革—第二支柱示範規則</i>

本期應用上述經修訂之香港財務報告準則對本集團的業績及財務狀況並無重大影響。

(3) 營業額及分部資料

本集團主要從事幕牆工程業務、總承包業務及運營管理業務。本集團的營業額代表工程及管理合同收益。

本集團主要根據業務及呈報架構層次劃分呈報分部為三個經營分部，並確定如下：

- 幕牆工程
- 總承包工程
- 運營管理

運營管理包括集團城市發展管理及諮詢服務、工程諮詢服務、熱電業務及提供資金予基建項目。

(3) 營業額及分部資料(續)

截至2023年及2022年6月30日止六個月未經審核之分部業績呈列如下：

	營業額		毛利		分部業績	
	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
幕牆工程	3,647,654	2,899,023	555,679	388,142	509,174	317,780
總承包工程	514,767	305,098	1,319	4,817	1,912	3,872
運營管理	553,818	601,915	118,389	142,700	85,070	105,206
總額	<u>4,716,239</u>	<u>3,806,036</u>	<u>675,387</u>	<u>535,659</u>	<u>596,156</u>	<u>426,858</u>
未分攤之企業費用					(63,578)	(45,138)
其他收入及收益，淨額					309	3,306
應佔聯營公司（虧損）／盈利					(1,271)	23
財務費用					<u>(33,429)</u>	<u>(11,956)</u>
稅前溢利					<u>498,187</u>	<u>373,093</u>

截至2023年6月30日止六個月，幕牆工程的分部營業額主要源自香港及中國內地及其他地區的收入為港幣3,462,196,000元（2022年6月30日：港幣2,675,523,000元）和北美地區的收入為港幣185,458,000元（2022年6月30日：港幣223,500,000元），總承包及運營管理業務之收入主要來自香港及中國內地。

截至2023年6月30日止六個月，按照時間的推移確認的收入為港幣4,695,739,000元（2022年6月30日：港幣3,784,916,000元），按照在某時間點確認的收入為港幣20,500,000元（2022年6月30日：港幣21,120,000元）。

(4) 其他收入及收益，淨額

	截至6月30日止六個月	
	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
銀行利息收入	2,040	2,484
貿易及其他應收款撥備回撥	8,190	-
雜項收入	7,606	8,980
	<u>17,836</u>	<u>11,464</u>

(5) 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
銀行貸款及透支利息	33,200	9,753
租賃負債利息	229	940
來自中介控股公司借款利息	-	1,263
	<u>33,429</u>	<u>11,956</u>

(6) 稅前溢利

	截至6月30日止六個月	
	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
稅前溢利已扣除：		
物業、廠房及設備之折舊，使用權資產之折舊除外	60,781	69,323
減：包含在營業成本之金額	(56,117)	(60,688)
	4,664	8,635
使用權資產之折舊	15,599	16,888
減：包含在營業成本之金額	(11,662)	(11,816)
	3,937	5,072
	<u>8,601</u>	<u>13,707</u>

(7) 所得稅費用

	截至6月30日止六個月	
	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
本期稅項 — 香港利得稅 期內撥備	<u>38,456</u>	<u>28,552</u>
	<u>38,456</u>	<u>28,552</u>
本期稅項 — 中國內地及境外 期內撥備	<u>23,399</u>	<u>3,421</u>
	<u>23,399</u>	<u>3,421</u>
遞延稅項，淨額	<u>6,045</u>	<u>23,305</u>
期內所得稅費用	<u>67,900</u>	<u>55,278</u>

在此兩個期間，香港利得稅乃以年內估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。

其他地區之估計應課稅溢利稅收乃按本集團業務所在國家之當前稅率，根據當地之現行法例、詮釋及慣例計算。

(8) 股息

	截至6月30日止六個月	
	2023年 港幣千元	2022年 港幣千元
期內已確認之分派股息	<u>54,133</u>	<u>36,644</u>

於2023年7月，公司派發了2022年末期股息每股普通股港幣2.4仙 (2022年6月30日：每股普通股港幣1.7仙)，總額約港幣54,133,000元 (2022年6月30日：港幣36,644,000元)。

董事局宣佈於2023年10月6日派發中期股息每股普通股港幣5.5仙 (2022年6月30日：每股普通股港幣4.1仙)，總額約港幣124,055,000元 (2022年6月30日：港幣92,477,000元)。該中期股息並未於期內確認為負債。

(9) 每股盈利

本公司股東應佔之每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	港幣千元	港幣千元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利之本公司股東應佔盈利	<u>436,655</u>	<u>321,763</u>
	千股	千股
股份數量		
計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>2,255,545</u>	<u>2,159,412</u>
每股基本及攤薄盈利（港仙）	<u>19.36</u>	<u>14.90</u>

本公司於2023年6月30日及2022年6月30日止期末沒有潛在構成攤薄的普通股。

(10) 基建項目投資權益

	2023年	2022年
	6月30日	12月31日
	港幣千元	港幣千元
基建項目投資權益	52,243	64,515
減：一年內到期計入流動資產的部份	<u>(25,310)</u>	<u>(24,440)</u>
一年後到期的部份	<u>26,933</u>	<u>40,075</u>

於2019年1月7日，本集團自中國建築國際控股有限公司的全資附屬公司Ever Power Group Limited 收購了富天企業有限公司（「富天」）及Value Idea Investments Limited（「Value Idea」）的100%股權及股東貸款，總代價港幣295,000,000元。

富天及Value Idea持有基建項目投資權益，為給予基建項目的融資墊款（以人民幣列示），該等基建項目位於中國內地。本集團負責就有關基建項目的建造提供資金，而本集團的回報將根據相關協議的條款預先釐定。

基建項目投資的收益率每年為10.2%（2022年12月31日：10.2%至10.7%）。截至2023年6月30日，基建項目投資的權益尚未到期。

公司董事根據這些投資的估計未來現金流量的現值，以其各自的原始實際利率折現，單獨審查了2023年6月30日基建項目的運營和財務狀況。

(11) 商譽

	2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
成本		
於2023年6月30日及2022年12月31日	<u>159,707</u>	<u>159,707</u>
累計減值		
於1月1日	72,058	47,058
期內 / 年內減值	-	25,000
於2023年6月30日及2022年12月31日	<u>72,058</u>	<u>72,058</u>
賬面淨值		
於2023年6月30日及2022年12月31日	<u>87,649</u>	<u>87,649</u>

於業務合併中收購之商譽乃於收購時分配至預期將自該業務合併獲益之現金產生單位（「現金產生單位」）。

商譽之賬面值已分配至與 Gamma North America, Inc. 及其北美分部之附屬公司（「Gamma Group」）有關的現金產生單位。

現金產生單位之可收回金額乃按使用價值計算方法釐定。計算使用價值所作之主要假設乃與本期間之貼現率、營業額增長率及預計毛利率及營業額有關。本集團乃以反映市場現時對金錢時值及現金產生單位特定風險之評估的稅前比率估計貼現率。增長率乃基於現金產生單位經營所在地區之長期平均經濟增長率。預計毛利率及營業額乃基於市場發展之過往慣例及預期。主要假設與截至2022年12月31日止年度之財務報表所採用的相同。

(12) 貿易及其他應收款

貿易及其他應收款（包括根據發票日期的貿易應收款及扣除撥備後的款項之賬齡分析）分析如下：

	2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
貿易應收款：		
0至30日	274,808	347,438
31至90日	60,215	175,900
90日以上	<u>560,470</u>	<u>489,328</u>
	895,493	1,012,666
應收保固金	<u>875,788</u>	<u>719,844</u>
	1,771,281	1,732,510
其他應收款	<u>76,079</u>	<u>66,101</u>
貿易及其他應收款	<u>1,847,360</u>	<u>1,798,611</u>

除工程合同的應收款項按有關協議規定於開出發票時即時繳付外，本集團一般都給予其客戶不多於90日（2022年12月31日：90日）之平均信貸期，而應收保固金於工程項目保養責任期屆滿後約一年內償還。

(13) 銀行借款

	2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
銀行貸款，有抵押	397,684	375,404
銀行貸款，無抵押	977,050	950,402
	<u>1,374,734</u>	<u>1,325,806</u>
借款須於下列年期償還：		
應要求或於一年內償還	767,406	419,794
於第二年償還	209,260	508,340
於第三至第五年償還（包括首尾兩年）	398,068	397,672
	<u>1,374,734</u>	<u>1,325,806</u>
減：流動部份	<u>(767,406)</u>	<u>(419,794)</u>
非流動部份	<u>607,328</u>	<u>906,012</u>

於2023年6月30日，銀行貸款港幣10,375,000元（2022年12月31日：港幣10,346,000元）以本集團價值港幣15,083,000元（2022年12月31日：港幣14,952,000元）的土地及建築物作為抵押，及銀行貸款港幣387,309,000元（2022年12月31日：港幣365,058,000元）以本集團土地及建築物及在建工程的押記分別為港幣410,824,000元（2022年12月31日：港幣401,585,000元）及港幣22,328,000元（2022年12月31日：港幣16,623,000元）。

本集團銀行借款賬面值以下列貨幣計值：

	港幣 港幣千元	加幣 港幣千元	總額 港幣千元
於2023年6月30日	<u>977,050</u>	<u>397,684</u>	<u>1,374,734</u>
於2022年12月31日	<u>896,183</u>	<u>429,623</u>	<u>1,325,806</u>

於2023年6月30日，平均銀行貸款年利率為5.04%（2022年12月31日：3.11%）。

(14) 貿易應付款、其他應付款及應計費用

貿易應付款、其他應付款及應計費用（包括根據發票日期的貿易應付款的賬齡分析）分析如下：

	2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
貿易應付款：		
0至30日	2,640,776	2,543,342
31至90日	289,196	193,170
90日以上	572,247	177,929
	<hr/>	<hr/>
應付保固金	3,502,219	2,914,441
	338,940	293,971
	<hr/>	<hr/>
其他應付款及應計費用	3,841,159	3,208,412
	211,730	277,765
	<hr/>	<hr/>
貿易應付款、其他應付款及應計費用	4,052,889	3,486,177

(15) 股本

	已發行及繳足 股份數目 千股	股本金額 港幣千元
每股面值港幣0.01元的普通股		
於2022年1月1日	2,155,545	21,555
發行普通股 (附註)	100,000	1,000
	<hr/>	<hr/>
每股面值港幣0.01元的普通股		
於2022年12月31日、2023年1月1日及2023年6月30日	2,255,545	22,555
	<hr/>	<hr/>

附註：根據日期為2022年6月20日之配售及認購協議，於2022年6月24日，合共100,000,000股普通股以每股港幣2.20元之價格發行，籌集所得款項淨額（於扣減相關開支後）約為港幣219,000,000元。

業務回顧

2023 年本集團持續聚焦幕牆主業，錨定“擴大港澳、拓展內地、收縮海外”的經營策略，發揮“遠東幕牆”品牌優勢，精準搶抓市場機遇，創新技術賦能業務發展，精細化管理降本增效，核心業績指標繼續保持快速增長。

市場形勢

2023 年以來，全球通脹高企不下，各央行實行連續加息的緊縮貨幣政策，致使融資及債務成本上升；從美國矽谷銀行等三大銀行倒閉至瑞信銀行被收購，連鎖反應造成全球金融市場劇烈動蕩；加上俄烏衝突緊張局勢持續，多種不利因素影響下，全球經濟復甦較預期放緩。中國年初取消嚴格的疫情防控政策，重啟開放後經濟出現快速增長。本集團立足港澳、面向內地，上半年，香港幕牆持續鞏固市場龍頭地位，內地幕牆業務差異化戰略顯著，總承包業務進展平穩，內地運營業務高質量發展。

一、建築工程業務

幕牆業務

港澳地區是本集團傳統重點業務區域。本集團持續強化品牌效應、競爭優勢和履約實力，進一步擴大香港幕牆市場的領導地位。本集團作為港澳市場公認的高端幕牆整體解決方案優質服務商，重點深化與現有大客戶戰略合作關係，並積極拓展戰略大客戶，同時加大集團內部協同。本集團在港澳市場表現優異，接連獲得大型住宅和商業項目。上半年，本集團新中標項目包括香港啟德急症醫院 A 地盤、威爾斯親王醫院、柴灣道 391 號住宅、大埔馬窩路大埔內地段第 243 號住宅等大型幕牆項目。本集團精心組織內部設計、採購、生產及安裝資源，大力推行項目激勵機制，加強安全管控，確保項目的工期、品質、安全和效益。

中國內地幕牆市場空間廣闊，但行業低價競爭嚴重。上半年，本集團持續堅持差異化競爭策略，依託“遠東幕牆”形成的高端品牌、高端技術、高難項目履歷以及可靠品質的影響力，聚焦“大市場、大業主、大項目”，年內中標多個內地大型幕牆項目，包括華為廣州研發中心一期、四川成都樂天廣場商業綜合體、華為九華山工業園、杭州江河匯31號地塊、北京新國展二期項目西區三標段、重慶科學會堂酒店等幕牆項目。

本集團高度重視科技創新賦能幕牆主業，持續提升核心競爭力。本集團擁有世界領先的超高層玻璃幕牆技術和雙曲異形複雜幕牆技術，擁有行業領先的自動化生產線及設備，並依託幕牆全產業鏈智慧智造資訊系統，大幅增強精細化管理能力，持續提升項目效益與履約質量。年內持續研發光伏幕牆新產品，成功發佈 Light-A 系列光伏幕牆產品，產品性能較上一系列大幅提升；光伏建築一體化（BIPV）實現突破，首單 BIPV 項目順利完工，連同 BIPV 試生產線建設完成，著力開拓光伏幕牆藍海領域，引領行業發展綠色建築。

總承包業務

建築總承包業務發展平穩，本集團積極參與投標本港中小型房建項目，深化系統內部協同合作。同時在建項目進展順利，赤柱黃麻角道 128 號住宅等項目正有序實施。

二、運營管理業務

本集團旗下中海監理在鞏固、優化傳統監理業務的同時，積極向項目管理及諮詢業務轉型，成功中標深圳天安雲谷產業園三期項目、深圳國際交流中心（一期）項目。

本集團旗下皇姑熱電積極拓展供熱市場，深挖節能降耗空間，通過智慧控制系統精準調控供熱參數，大幅降低燃煤及水電消耗，減排效果顯著。

整體業績

受惠於現有項目的良好進展及新承接工程動工，本集團於截至2023年6月30日止六個月錄得總收入港幣47.16億元（2022年6月30日：港幣38.06億元），較去年同期增加23.9%。本公司股東應佔溢利為港幣4.37億元（2022年6月30日：港幣3.22億元），較去年同期增加35.7%。每股基本盈利為港幣19.36仙（2022年6月30日：港幣14.90仙），較去年同期增加29.9%。

分部分析

幕牆業務

由於香港及中國內地幕牆項目進展順利，截至2023年6月30日止六個月，該分部的收入錄得增加至港幣36.48億元（2022年6月30日：港幣28.99億元），較去年同期增加25.8%。截至2023年6月30日止六個月的毛利增加至港幣5.56億元（2022年6月30日：港幣3.88億元），較去年同期增加43.3%。截至2023年6月30日止六個月的經營溢利較去年同期增加60.1%至港幣5.09億元（2022年6月30日：港幣3.18億元）。

總承包業務

由於2022年獲授新項目的建築工程動工，截至2023年6月30日止六個月，該分部的收入錄得增加至港幣5.15億元（2022年6月30日：港幣3.05億元）。截至2023年6月30日止六個月，經營溢利減少至港幣191萬元（2022年6月30日：港幣387萬元）。

運營管理業務

受人民幣貶值對中國內地熱電廠收入的影響及煤炭成本增加，截至2023年6月30日止六個月，該分部的收入和經營溢利分別下降至港幣5.54億元（2022年6月30日：港幣6.02億元）及港幣0.85億元（2022年6月30日：港幣1.05億元）。

行政、銷售及其他經營費用

隨著實施嚴格成本控制，截至2023年6月30日止六個月，行政、銷售及其他經營費用微降至港幣1.60億元（2022年6月30日：港幣1.62億元）。

財務費用

截至2023年6月30日止六個月，由於若干物業的利息資本化減少及期內銀行同業拆息上升，本集團的財務費用增加至港幣0.33億元（2022年6月30日：港幣0.12億元），若撇除該利息資本化的因素，財務費用上升97%。

新承接工程及在建項目

本集團於截至2023年6月30日止六個月錄得港幣66.23億元的累計新簽合約額，完成2023年全年目標的55.2%，即不少於港幣120億元。

截至2023年6月30日，在手總合約額約為港幣299.78億元，其中未完合約額約為港幣153.10億元。

分部業務	新簽合約額 (港幣億元)	在手合約額	
		總合約額 (港幣億元)	未完合約額 (港幣億元)
幕牆工程	57.07	242.82	128.28
總承包工程	5.00	45.85	19.02
運營管理	4.16	11.11	5.80
總計	66.23	299.78	153.10

財務管理

本集團一般以內部所產生現金流及其主要往來銀行所提供信貸融資為其營運提供資金。截至2023年6月30日，本集團有銀行結餘及現金港幣6.45億元（2022年12月31日：港幣9.75億元），及本集團銀行借款總額港幣13.75億元（2022年12月31日：港幣13.26億元）。本集團於2023年6月30日的淨借貸比率（銀行借款淨額除以淨資產總額）約為30.8%（2022年12月31日：17.6%）。此外，本集團未提用的銀行授信額度（包括履約保證融資、營運資金融資及貸款融資）約為港幣29.94億元，本集團有足夠財務資源以應付業務發展及擴張。本集團的借款主要以浮息為基礎，並無通過任何利率金融工具進行對沖。

本集團於2023年6月30日及2022年12月31日的銀行借款總額到期情況載列如下：

	2023年 6月30日 港幣千元	2022年 12月31日 港幣千元
應要求或於一年內償還	767,406	419,794
一年以上但不超過兩年	209,260	508,340
兩年以上但不超過五年	398,068	397,672
銀行借款總額	<u>1,374,734</u>	<u>1,325,806</u>

於2023年6月30日，本集團之本公司股東應佔權益為港幣24.73億元（2022年12月31日：港幣20.92億元），當中包括已發行股本港幣0.23億元（2022年12月31日：港幣0.23億元）及儲備港幣24.50億元（2022年12月31日：港幣20.69億元）。

庫務政策

本集團對現金及財務管理採取審慎之庫務政策。本集團集中處理庫務事宜，旨在妥善管理風險及降低資金成本。大部分現金均為港幣或人民幣短期存款。本集團對其流動資金及財務要求均作出經常性之審查。就預期新投資或到期銀行貸款，本集團將在考慮新融資時，同時維持適當的資產負債水準。

僱員及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團僱用合共4,626名（2022年12月31日：4,964名）僱員。本集團訂有具成效之管理層獎勵政策及具競爭力之薪酬，務求令管理層、僱員及股東之利益達成一致。本集團在訂立其薪酬政策時會參考當時市況及有關個別員工之工作表現，並會不時作出檢討。薪酬待遇包括基本薪金、津貼、附帶福利（包括醫療保險及退休金供款），以及酌情花紅等獎勵。

前景

展望下半年，預計全球經濟將持續復甦，但受通脹長期持續、各國貨幣政策收緊、地緣政治局勢不明朗等因素影響，全球經濟增長仍存在放緩下行風險。中國預計將加大宏觀調控力度，更多的經濟支持政策將為經濟增長注入活力。港澳地區與中國內地和其他國家重啟開放，預計經濟將繼續強勢恢復，帶來港澳建築需求進一步釋放，同時粵港澳大灣區建設的深入推進也將給港澳建築業帶來重大發展機遇。

經營及發展策略

幕牆業務是本集團的核心主業，以“緊盯高端市場，提供高品質服務”為經營理念，整合資源優勢，針對不同市場特點深化經營和管控模式，優化業務佈局，進一步深耕港澳市場，穩健開拓中國內地市場，有序減少海外市場佔比。本集團將進一步充分利用及整合現有資源及產能，繼續強化項目工期、品質、安全、資金及成本管理，完善設計、生產、安裝等多環節協同機制，加強研發創新能力，提高幕牆業務綜合競爭力。進一步做好品牌宣傳和市場開拓工作，加強在手項目管理，鞏固在設計、採購、生產和施工等方面的核心競爭力，嚴控項目風險，保持理想盈利水準。

本集團積極佈局玻璃幕牆維修檢測運營業務。隨著樓房老化及更嚴謹的安全標準，樓齡超過幕牆設計使用壽命的物業數量越來越多，從安全角度考慮，業主對於物業大廈玻璃幕牆的安全性更加重視，由此看到老舊幕牆的檢測、維修、翻新需求日漸增多，公司將發揮自身的技術優勢積極開拓這市場。

高度重視設計團隊建設，持續增強集團設計能力；不斷補充各類專業人才，滿足項目高峰期對人才的需求。加強對海外人員的支持力度，包括海外核心管理團隊的搭建，派駐海外人員薪酬福利等基本保障性制度的建立，保持海外隊伍的穩定性，提升凝聚力和履約能力。

董事局及管理層希望通過不斷探索和實踐，建立和維持一個由股東、董事局、管理層、員工以及客戶和供應商等多方持份者相互促進，推動集團盈利規模和能力持續增長的健康體系。

中期股息

董事局宣佈於2023年10月6日（星期五）向於2023年9月15日（星期五）登記於本公司股東名冊內之股東派發中期股息每股港幣5.5仙（2022年6月30日：每股港幣4.1仙）。

暫停辦理股份過戶登記

為確定股東獲派中期股息之權利，本公司將於2023年9月14日（星期四）至2023年9月15日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。

凡擬獲取中期股息資格者，必須於2023年9月13日（星期三）下午4時30分前，將所有股份過戶文件連同有關股票一併送達本公司之股份過戶登記香港分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理股份過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2023年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

於截至2023年6月30日止六個月整段期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》之所有適用守則條文。

賬目審閱

由三名獨立非執行董事組成之審核委員會已審閱本公司及其附屬公司截至2023年6月30日止六個月之未經審核中期業績。

致謝

藉此機會，本人向各位股東、客戶和供應商對本集團的鼎力支持，以及全體員工的辛苦付出表示深切的謝意！

承董事局命
中國建築興業集團有限公司
主席兼非執行董事
張海鵬

香港，2023年8月22日

於本公告日期，董事局成員包括主席兼非執行董事張海鵬先生；執行董事吳明清先生（副主席兼行政總裁）、王海先生及王萬祥先生；非執行董事黃江先生；及獨立非執行董事周勁松先生、陳曼琪女士及張欣宇先生。